
município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvâo Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 • Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N9 8.105, de 31 de maio de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 19 do artigo 39, da Lei n9 5.840,
de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 19-Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
126.600,00 (cento e vinte e seis mil, seiscentos reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0601-0412200072.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000130) R$6.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER

1101-2369500072.073 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
ESPORTES E LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000320) R$11.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1301-0812200072.125 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000642) R$57.500,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1301-0812200072.125 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

*



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul RS

* DECRETO N9 8.105, de 31 de maio de 2010.

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

(000643) R$32.100,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1401-2060600382.154 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA - PROGRAMA DE IRRIGAÇÃO,
ACUDAGEM E OUTROS SERVIÇOS DE APOIO NA PROPRIEDADE RURAL

^ Unidade Orçamentária -01 -UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000788) R$20.000,00

SOMA R$ 126.600,00

Art. 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0601-0412200072.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000123) R$2.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0601-0412200072.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

(000124) R$2.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0601-0412200072.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS



r

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Cosia, 755 - Fone (51) 2109-9200- Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.105, de 31 de maio de 2010.

3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

(000125) R$2.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER

1101-2781200541.038 - APOIO AO ESPORTE AMADOR - CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL NOS
BAIRROS E INTERIOR E ÁREAS DE LAZER E PRATICA DE ESPORTES

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

(000336) R$11.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1302-0824400152.142 - PROJETO DE REINSERCAO SOCIAL - CASA DA CIDADANIA

Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cl RECURSOS PRÓPRIOS -
FMAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000723) R$30.000,00
i

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1302-0824400152.142 - PROJETO DE REINSERCAO SOCIAL - CASA DA CIDADANIA

Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS -
FMAS

3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

(000724) R$25.600,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1302-0824400152.142 - PROJETO DE REINSERCAO SOCIAL - CASA DA CIDADANIA

Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS -
FMAS

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000729) R$34.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1401-2060600382.154 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA - PROGRAMA DE IRRIGAÇÃO,



Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvào Cosia, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Sanla Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.105, de 31 de maio de 2010.

ACUDAGEM E OUTROS SERVIÇOS DE APOIO NA PROPRIEDADE RURAL

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000787) R$20.000,00

SOMA R$126.600,00

Art. 39 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 31 de maio de 2010

Registre-se, publique-se e eu

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração


